Jus Canonicum Practice Explicatum, Seu Decisiones Casuum

Ad Singulos Decretalium Gregorii Papæ IX. Titulos, & ad consuetum Referendi modum accommodatæ. Opus Novum

Complectens alteram Decretalium medietatem, videlicet nonaginta duos Titulos, à Titulo XX. libri III. de Feudis usque ad finem

Pichler, Vitus

Ingolstadii, 1734

Decisio CX. De Parochia Monasterio Monialium pleno jure incorporata cum potestate constituendi Vicarium pro libitu amovibilem, postmodum translato ad Collegium virorum Regularium, cuius Rector voluit ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62204](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62204)

TITULUS XXXVII.

De Capellis Monachorum, & aliorum
Religiosorum.

DECISIO CX.

De Parochia Monasterio Monialium
pleno jure incorporata cum potestate constituendi
Vicarium pro libitu amovibilem, postmodum trans-
lato ad Collegium virorum Regularium, cuius
Rector voluit amovere Vicarium
dysculum.

SPECIES FACTI.

Fuit Monasterium Monialium
admodum celebre, cui auctoritate
Summi Pontificis jam
ante 400. annos pleno jure
incorporata erant plures Parochia-

cum jure constituendi Vicarios tem-
porales ad nutum amovibiles, per
quos exerceatur cura animarum in
di

dētis Capellis, seu Parochialibus Ecclesijs Monasterio incorporatis. Atque hoc suumjus exercuit Monasterium sēcē ad tria fācula, quantum scitur ex litteris præsentationis, semper ponendo hāc aut similia verba: *cum Ecclesia Parochialis E. Monasterio nostro auctoritate Apostolicae plenarij jure incorporata & unita existat, & perennius sit, eidem Ecclesiae vacationis tempore per aliquem ad nutum ponendum, & amovibilem, providere, jamque ob officium Vicarij N. ejusdem Ecclesiae proximi Cimmediati Pastoris, ad nutum abbatissae amovibilis hoc tempore vacet, ideo ad Ecclesiam &c.* Atque hāc formula, utile à Monasterio taliter præsentatus fācerdos fuit ab Ordinariis semper admissus ad parochias administrandas simplici admissione, quin proprii instituceretur concessio jure perpetuo administrandi per impositionem birreti &c. Successu temporis hoc Monasterium, quia & disciplina & media sustentationis ob temporum calamitates deficiebant, ejusdem Summi Pontificis auctoritate paucis, que supererant, Monialibus aliō dimissis, translatum fuit in Collegium Clericorum, eique pariter pleno jure incorporatum cum omnibus appertinentijs, pradijs, villis &c. omnibūsque omnino juribus absque ulla exceptione aut limitatione. Proin Præpositus hujus Collegij, dum unam vel alteram parochiam ex diō mōdō incorporatis Monasterio va-

care contingebat, priori formula usus præsentavit Clericos tanquam ad nutum à se amovibiles per dō. & amplius annos sine ulla oppositione Ordinariorum aut alterius cujuscunque, quin tamen ullum unquam amovisse sciatur. Post multorum tamen annorum lapsum unus & alter Ordinarius semel iterūmque hunc præsentandi modum, à nemine alio in suis diæcessibus usurpari solitum, sibi displicere ostenderunt, & à Præposito Collegij petierunt rationem taliter præsentandi, tergiversantes præsentationem sub dicta formula admittere; qui tamen à Præposito de suisjuribus authenticè productis edocti rem in pristino statu reliquerunt, desistentes ab omni impugnatione ulteriori. His quiescentibus nuperrimē unus ex his Vicariis temporalibus, adnīstendo & reliquos in societatem & ad commune prorsus illaudabile studium pertrahere, pertusus irrisiōnis & exprobriationis, quod caret birreto, ad nutum sit amovibilis &c. de reliquo altū spirans à manualitate se liberare statuit, &, cū erga Patronum seu Præpositum Collegij, hujusque subordinatum, prorsus insolentem se exhiberet, aliisque ob causas haud immerito amotionem timeret, prævenire volens ad Ordinariū confūgit, atque institutionem Canonicam cum investitura per birretum oblatō libellō, in quo causas, cur amovibilis esse non

debeat, exposuit, audacter ac invente
recundè petijt. Hic libellus, cùm
Vicarius G. administrans Parochiam
E. aliquos sibi faventes repererit, sicut
communicatus Præposito Collegij
ad tuendam causam suam, qui ita
respondit, ac dissolutis Vicarij G.
quæ erant valde levia, ac insuper
Officij Ecclesiastici, quæ plus ap-
parentiæ habebant, argumentis ju-
ra sua in apricum adeò luculenter
produxit, ut planè Vicarius G. mi-
grare debuerit. Ex hac facti con-
tingentia igitur duæ questiones ve-
niunt discutiendæ. I. An benefi-
cium curatum possit uniri Mona-

sterio Monialium pleno jure, seu tam
in spiritualibus quam temporalibus,
ita ut Abbatissa, & Moniales possint
curam exercere per Vicarium ad
nutum amovibilem? 2. An Præposi-
tus Collegij Clericorum, cui pariter
pleno jure sicut incorporatum, in
illarum jura plenissimè introductus
impediri possit à constituendis
Vicarijs ad nutum amo-
vilibus?

QUÆSTIO I.

*An Beneficium Curatum possit uniri Mona-
sterio Monialium pleno jure, seu tam in Spi-
ritualibus quam in Temporalibus, ita ut
Abbatissa & Moniales possint curam exer-
cere per Vicarium ad nutum
amovibilem?*

Rationes dubitandi.

Pri-

Prima fronte negandum videtur
ideo, 1. quia fœminæ sunt in-
capaces jurisdictionis spiritualis, &
quidem Jure Divino quoad ea, qua-
dependent à potestate Clavium.
per text. inc. 10. de penit. & Remiss. in-
c. dilecta 12. de majorit. & ibi Abb.
Felin. aliisque. Decius in l. feminæ
j. & R. 3. n. 6. & S. Paulus 1. Cor.
14. sceminas in Ecclesia ne quidem
loqui voluit sed Beneficium cura-
tum requirit & involvit jurisdictionem
spiritualem, fundatam in po-
testate clavium solvendi & ligandi
peccata &c. ergo Beneficij Curati
fœminæ sunt incapaces: ergo Bene-
ficium Curatum uniri pleno jure
non potest Monasterio Monialium,
ex meritis fœminis constanti; nam
pleno iure uniri Beneficium Curatum
alicui Monasterio aut Communita-
tis est uniri quoad temporalia & spi-
ritualia, imò & quoad curam ani-
marum. Flores Diez de Mena 1.
1. variar. quæst. q. 10. n. 21. & hinc
1. Fœminis negatur potestas ex-
communicandi. Avil. Conink.
Engel de sent. excom. n. 15. Emman.
Gonzal. ad c. dilecta 12. 11. de Major.
5. quia nimurum potestas excom-
municandi descendit à potestate
clavium Ordines Sacrosupponen-
te. 3. Abbatissa & Moniales sunt
personæ Laicæ, utpote nullo Or-
dine initiatæ, cuius ne quidem ca-
paces sunt: sed personæ Laicæ non
sunt capaces spiritualium. can. si quis
dimicet satis. 16. q. 7. c. cum terra. c.
Massana de Elect. Abb. in c. fin. de Con-
suet. ergo non sunt capaces unio-
nis Beneficiorum, quæ sunt aliquid
spirituale, vel spirituali annexum.
4. Si Beneficium uniretur Mono-
sterio Monialium, ipsæ conseq-
uentur jus exercendi spiritualia, &
administrandi Beneficium, quod
tamen fieri nequit. item 5. Si Be-
neficium Curatum uniretur Mono-
sterio Monialium, & curam ani-
marum exerceret per Vicarium Ab-
batissæ, deberet esse Parochus & Re-
ctor principalis Ecclesæ Parochialis;
id enim ex communi DD. sensu
operatur unio pleno jure facta, &
sacerdos curam animarum nomine
& loco Abbatissæ exercens solum
est secundarius Rector: sed in termi-
nis absurdum est, fœminam esse
Parochum, vel potius Parocham.
6. Constituere Vicarium in Bene-
ficio Curato est ipsi tribuere juris-
dictionem sacram, & potestatem
administrandi Sacraenta, Ver-
bum Dei prædicandi &c. quam
tamen fœminæ non habent: ne-
mo autem dat, quod non habet.
7. Transmissio autem, quod fœ-
minis valeat uniri Beneficium Cu-
ratum, & ipsis competit potestas
nominandi & constituendi Vica-
rium, sacri tamen Canones non
permitterent ipsis constitutere tem-
poralem, pro libitu amovibilem, sed
deberent in Beneficio Curato pone-
re Vicarium perpetuum; sic enim
disponitur in c. t. b. t. in G. c. de-

Ee 3

Mo-

Monachis, e. extirpandæ §. quia verò de
priab. clem. quia Regulares. parte prima
de suppl. neglig. Prælat. nam Vicaria
æquiparatur Beneficio Curato. Clem.
un. de Offic. Vicar. sed Beneficium

Curatum denotat jus perpetuum;
alias nullam incompatibili-
tatem indu-
ret.

Rationes decidendi.

His tamen necquicquam obser-
tibus censeo affirmativè resol-
vendam esse utramque partem
quaestionei, & quidem primam, an
Beneficium Curatum uniri pleno jure valeat
Monasterio Monialium, cum citato
Flores Diez. 1. ob rationem nega-
tivam, quia non sufficienter proba-
ri potest absoluta incapacitas juris-
dictionis spiritualis aut potestatis
clavium, in habitu penes fœminas
existentis, ita ut nec Pontifex
eas habilitare possit, ut videbimus in
Responso ad Rationes dubitan-
di. 2. ob textum in c. 4. de Arbitris.
ubi habetur, fœminis in dignita-
te constitutis etiam Ordinariam ju-
risdictionem competere vice consuetu-
dinis, consequenter & vi privilegij
posse: imò juxta c. 12. cit. etiam
spiritualem vel ex concessione Se-
dis Apostolicæ vel ex consuetudine,
vi cuius possunt Clericos corrigere
& punire, leges ferre, & præcepta
ponere obligantia in conscientia, fi-
nemque spiritualē spectantia, ferre
censuras &c. id enim supponitur in

d. c. 12. & tradit communis cum
Suar. Sayr. Laym. Pirthing. Pelli-
zario tr. 10. c. 10. à n. 122. Alcan.
Tambur. de Jure Abbatarum d. 32. g.
4. La Croix lib. 7. n. 19. Ac teste
Palao tr. 19. d. 1. pu. 4. n. 3. ex
omnium sententia Laici ad juris-
dictionem Spiritualem à Summo
Pontifice habilitari possunt. 3. ob
Regulam Cancellariæ hodie nouam
ubi Pontifex sibi reservat Beneficia
Collaticum in mensibus Papalibus;
exinde enim DD. inferunt, & com-
muniter tenent, ex privilegio Pon-
tificis, expresso vel tacito vel etiam
præsumpto ex diuturnitate tempo-
ris, subinde fœminis competere
potestatem conferendi Beneficia
etiam Curata, Clericos in Beneficiis
instituendi, ac destituendis Bene-
ficijs privandi, sine ullo recursu ad
Episcopum, vel alium Prælatum,
ac omnia præstandi, quæ possunt
Abbates, exceptis tamen ijs, quæ
Ordinem Sacrum requirunt. Vid.
Mendo in Epit. opin. Mor. V. Abbatiss.
Tondut, Marc. Anton. Rico. Boer.
Gon.

Gonzalez ad Reg. 8. Cancell. glossem.
22. n. 13. 14. Corrad. Prax. Benefic.
l. 1. c. 4. n. 96. Leur. For. Benef. p. 2.
q. 721. Tamb. lo. cit. q. 12. Pellizar.
n. 131. Atqui auctoritate Summi
Pontificis Monasterio Monialium,
de quo loquimur, facta est Unio
Beneficij Curati pleno jure etiam
in Spiritualibus cum potestate con-
stituendi Vicarium ad nutum amo-
vibilem. His accedit 4. Rota Ro-
mana, quæ teste Flores Diez n. 5.
decidit, quod Vicaria (utique
etiam Curata, seu Beneficium Cu-
ratum) possit uniri Monasterio
Monialium, & Abbatissa exercere
curam per Vicarium capacem. Ad-
dit Flores, si multoties fieri & prædi-
ciari, speciatim in Italia & Hispania.
Cum igitur Vicaria possit uniri Monasterio
Monialium, sequitur evidenter, quod Be-
neficium possit uniri in Spiritualibus Monas-
terio Monialium, quia unio Vicaria nihil
est aliud, quam unio in spiritualibus, &
quod Monasterium sit verus Rector & Vica-
rius, consequenter verus etiam Paro-
chus (nempe in habitu) si
Beneficium Parochiale unia-
tur.

Pars altera quæstionis, an
Abbatissa & Moniales possint Curam exer-
cere per Vicarium ad nutum amovibilem,
sicut & erigitur ex prima primū
resoluta; cum ex una parte nihil
obstet, quod minus à Pontifice sal-
tem possit uniri Beneficium Gura-
tum pleno jure ac in spiritualibus

Monasterio Monialium cum po-
testate exercendi curā per Vicariū ca-
pacē; ex altera verò ex legitimis do-
cumentis, observantia constanti ro-
boratis, constet de factatali unione.
Quod verò Vicarius ad nutum amo-
vibilem constitui valeat à Monasterio, ul-
terius probatur ex e., cùm de Beneficio
de Præbend. in 6. gloss. in Clem. I. V.
ad mensam, de suppl. neglig. & Clem. I.
de Rescrisp. & Rota in eit. de Excessib.
Præl. decis. 2. alias 273. in Novis. Imo-
la in c. de Monashis & de Præbend. n. 6.
gl. & Franc. in c. I. de Capell. Mo-
nach. in 6. Et quia eadem est ratio
in Beneficijs Monasterio Monialium
unitis, quæ est in Beneficijs Mo-
nasterio Monachorum unitis, appella-
tione Monachorum etiam conti-
nentur Moniales. Abb. & Felin.
in c. de Monial. de sent. Excom. Nomi-
natio autem talium Vicariorum ad
nutum amovibilium pertinet ad
Prælatam Monasterij, cui Benefi-
cium unitum est, & Episcopus so-
lum debet approbare, admittere,
& licentiam administrandi Sacra-
menta dare, non instituere Vicar-
ium temporale, seu titulum da-
re; nulla enim alia requiritur colla-
tio aut institutio talis vicarii tempo-
ralis & ad nutum amovibilis, uti
declaravit S. Congregatio Cardd.
Conc. Trid. interpretum, cuius
publicum instrumentum vidisse se
testatur Flores Diez n. 26. idemque
tradunt Abb. & Imola, item Franc.

in

in d. c. i. His omnibus accedit usus
& observantia plusquam duorum
Sæculorum, dum hoc Monaste-
rium Monialium conformiter for-

mæ Unionis semper constitut Vi-
carios ad nutum amovi-
biles.

Expediuntur Rationes dubi- tandi.

Ista, licet non careant veri magnâ
apparentiâ, patiuntur tamen non
admodum difficultem responso-
nem, & quidem Ad 1. satis jam ea
est præoccupata in rationibus deci-
dendi, ubi ostensum est, fœminas
saltēm autoritate Pontificis habili-
tari posse ad jurisdictionem etiam
spiritualem, ifisque Parochiam pleno
no jure, tam quoad spiritualia quam
quoad temporalia, uniri cū poresta-
te eā administrandi per Vicarios té-
porales, retenta & remanente apud
Monasterium Monialiū Cura in ha-
bitu: quæ omnia nostro Monasterio à
Summo Pontifice concessa fuisse &
diploma Pontificium & plusquam
duorum Sæculorū usus compro-
bat. Actus quidem & exercitium
Curæ, utpote requirens & suppon-
nens Ordinem Clericalem &
Sacerdotalem, penes fœminas Jure
Divino esse nequit, ut ad summum
probatur ex textu S. Pauli 1. Cor. 14.
& 6. 10. de Penit. & Remiss. bene ta-
men habitus Curæ, & actus juris-

dictionis spiritualis non supponens
Ordinem Sacrum. S. Thoma
in 4. d. 19. art. 1. q. 3. ad 4. Laym,
l. 1. to. 5. p. 1. c. 3. n. 4. Leur. la. ii.
Sylv. Azor &c. docent, fœminis
tali casu non quidem conferri radi-
cem & ipsam clavem jurisdictionis,
sed exercitium & aënum, quo Sa-
cerdotibus Vicarijs conferunt juris-
ditionem & potestatem spiritualem
obeundi functiones Parochiales.
Suar. ait, tali casu fœminis permit-
ti designare personas, quibus sic de-
signatis Papa confert jurisdictionem
spiritualem, approbationem ad au-
diendas Confessiones &c. adeoque
fœminas ponere solùm conditione,
qua posita id, quod spirituale est,
fit à Summo Pontifice. Flores
Diez n. 6. dicer, tali casu Colle-
gium, Monasterium (etiam Mo-
nialiū) velut personam fidam
& repræsentatam habere in habitu
jus jurisdictionis Parochialis vel E-
piscopalis, & Curæ per alium vel
alios exercendæ, licet ipsæ in actu

sunt incapaces, nimirum exercendi per se ipfas; hic enim habitus nihil est aliud, quamvis exercendi dictam jurisdictionem per capaces ad suam voluntatem: id quod nec Monasterio virorum nec Monialium repugnat. Sic videmus in Praelato vel Episcopo electo & confirmato, qui tamen nondum est consecratus, quod non possum in actu exercere ea, quae sunt Ordinis Episcopalis, in habitu tamen potestatem habeat, ac jus exercendi per alium Episcopum: sic etiam videmus in Rectore & Parocho, qui nondum initiatus est Sacerdotio, quod quidem non possit exercere ea, quae sunt Ordinis Sacerdotalis, & quae pertinent ad solvendum & ligandum suos Parochianos, habeat tamen jus in habitu, & possit exercere curam per alium idoneum, ut tenent omnes ex e. licet d. Elect. in 6. Alij aliter explicant, quod fere ad modum loquendi pertinet. Satis est, quod negari nequeat, fœminis aliquo modo competere per authoritatem Pontificis jurisdictionem spirituali, & earum Monasteriis pleno jure incorporari posse Curata Beneficia cum potestate constituen- di Vicarium temporalem.

Ad 2. Quamvis nequeant fœminæ Censuras ferre, v. g. excommunicationis, absque Pontificis concessione, privilegiò &c. potior tamen pars DD. cum Nav. l. 5. cons. 1. de sent. Excom. edit. 2. Suař. d. 2. de Censur. sed. 3. n. 7. & Laym. lo. iii. R. P. Pichler Decis. T. 2.)

expressè docet, fœminas à Pontifice habilitari posse ad ferendas censuras. Facultas excommunicandi descendit quidem à potestate clavium, sed solum ex ea parte, secundum quam potestas clavium dicit jurisdictionem, non verò in quantum dicit vel supponit Ordinem Clericalem. Id verum quoque est, quod potestas excommunicandi per unionem Ecclesiæ parochialis non concedatur, sicut nec ipsis parochis est concessa, quia est potestas supra Curam animarum Parochis concidi solitam, sicut jus dicere in foro externo.

Ad 3. Fœminæ sunt personæ Laicæ, in quantum non habent Ordinem Clericalem, non verò in quantum sunt personæ Ecclesiasticæ & Religiosæ; eatenus autem sunt capaces juris spiritualis, & ex con- cectione Pontificis etiam jurisdictionis spiritualis, immo & Curæ quoad habitum unâ cum unione Be- neficiorum Curatorum.

Ad 4. Fierent capaces admi- nistrandi Beneficium, & spiritualia exercendi per alios idoneos. Concilii per se ipfas. Neg.

Ad 5. Neg. sequel. tali enim ca- su Parochus principalis erit vel Monasterium, ut est persona facta: vel Episcopus, qui, sicut est parochus universalis per totam diocesis, ita in casu Unionis Ecclesiæ Parochialis ad Monasterium Monialium posset dici Parochus specia- lis

Ff

lis

lis principalis : vel etiam Abbatissa cum addito in *habitu*, quod, si rite intelligatur, quid sit, non est absurdum ; non enim aliud significat, quam quod persona, habens jus constituendi idoneum Vicarium, qui Parochiam in actu administret.

Ad 6. Fœminæ quidem non habent potestatem administrandi Parochiam per se ipsas, bene tamen per alios idoneos, ac habilitantur per Unionem debite factam ad jurisdictionem spiritualem & potestatem constituendi Vicarium idoneum. Retorquetur argumentum in Parocho nondum Sacerdote.

Ad 7. Permissum est in Jure Monasterijs (virorum & fœminarum sine distinctione) constituere Vicarium temporalem, ad nutum amovibilem, ubi forma Unionis ita permittit, quæ omnino servanda est, quomodounque Beneficium sit unitum. Flores Diez cum communi n. 23. Item quando Beneficium Monasterio est unitum pleno jure etiam in spiritualibus, aut si unio est facta ad mensam Abbatis vel Abbatissæ, aut Monasterij. Imola, Francus, Anchoranus, Abb. Rebuff. & alij apud Flores n. 18. seqq. allegata Rotâ. Item quando est unitum Monasterio Mendicantium, & Monachorum (vel Monacharum) Regularium, uti concessit speciali-

ter S. Pius V. proprio motu. Flores n. 24. Jura in oppositum allegata nullarum sunt virium, quia in c. i. cit. sermo est de alio casu, quo nempe præsentatus à Monasterio instituitur ab Episcopo, & sic Beneficium confertur in titulum; quia institutio Episcopi, sicut & collatio, utpote re-præsentans Matrimonium spirituale, debet esse perpetua ; cuiusmodi institutio in Vicario ad nutum amovibili non datur ; de quo Vicario d. t. non loquitur. In e. de Monachis, tantum præcipitur, ut Vicario, sive perpetuo sive temporali, assignetur congrua sustentatio. Et in e. extirpanda nec de unione in spiritualibus & temporalibus, nec de unione ad mensam, nec de casu, quo in forma unionis permittitur constitutio Vicarij ad nutum amovibilis, sermo est, & ideo nos est ad rem. Clement. quia Regulares pariter non loquitur de Beneficio unito ad mensam &c. ac insuper de tali Beneficio, ad quod quis est institutus ab Episcopo, & ideò hic non est applicabilis. Vicarius perpetuus, de quo intelligenda est Clem. unic. de Off. Vicar. æquiparatur quidem vero Curato & Parocho intitulato, non autem Vicarius ad nutum amovibili.

lis.

QUÆSTIO II.

An Præpositus Collegij Clericorum, cui pariter pleno iure fuit incorporatum hoc Beneficium Curatum & Parochiale, utpote in omnia jura Monasterij Monialium succedens, impediri possit à constituendis Vicarijs ad nutum amovibilibus?

Rationes dubitandi.

A Udiamus prius eas, quas Vicarius G. confortium suorum instigator pro sua insolentia in suum Patronum & promotorē, & palmaris ingratitudine excogitatas ad Epitope pale Officium in scripto detulit, rum illas, quas majori apparentia unus vel alter ejus fautor superaddidit. Vicarius G. sic argutabat 1. Stante amovibilitate sua opprobrium se effe reliquis in suo Capitulo Rurali institutis & intitulatis Collegis, qui ibid exprobrent non sine sua confusione, tædio, pacis & concordiae diffendo, imò nec sine authoritatis juris Episcopalis immunitio, Ff 2 hæc

hæc verba, cùm Ecclesia Parochialis E. per obitum N. ejusdem Ecclesie proximi & immediati Pastoris, ad nutum Prepositi Collegij mei amovibilis hoc tempore va-
ceret, ideo ad eandem Ecclesiam E. Jam
sic: vel Vicarius N. qui obierat, fuit
perpetuus, vel temporalis seu ad
nutum amovibilis? si perpetuus, hoc
ipso non fuit amovibilis. p. e. exur-
panda. 30. de Præb. Veran. tit. 28. l. 1.
de Offic. Vicar. n. 10. & 11. id quod
etiam indicant verba, proximi & im-
mediati pastoris; nam temporalis Vi-
carius est tantum pastor secunda-
rius. Si autem dicitur fuisse tem-
poralis, tunc parochia per ejus obitum
non vacavit, quam tamen vacasse
dicit præsentatio. 5. Si Vicarius E.
foret ad nutum patroni amovibilis,
tunc toties, quoties contingeret
mori vel mutari Præpositum Colle-
gij Clericorum tanquam Patroni. ex-
spiraret munus & officium Vicarij:
hoc autem nunquam hucusque fa-
ctum est, inq. nec fieri potest, cùm
Vicarius jurisdictionem accipiat ab
Episcopo, & dependenter ab hoc
titulam exerceat haud securus, quam veri
& intitulati seu instituti Parochi: er-
go non est temporalis, & ad nutum
amovibilis; nam potestas regendi &
administrandi parochiæ & res Eccle-
siæ non solet conferri Vicarijs tem-
porarijs; utraque enim, & perpetui-
tas & dicta potestas, manet penes
principalem. Et hoc satis liquet ex
e. ad hæc 3. de Offic. Vicar. & c. postulasti
27. de Rescript. Pergit 6. quod pro-

solidissimo habet argumento, sic:
Vicarius perpetuus in Jure dicitur
is, qui auctoritate Episcopi eligo-
stitutus. 6. 3. cit. Sed Vicarius E.
auctoritate Episcopi est institutus
nam suxta Concil. Trid. l. 24. t. 1.
de reform. facit Professionem fidei
præstat homagium seu juramen-
tum obedientiæ & fidelitatis. Episcopo
exhibendæ, ac nihil de mili-
bus investitura formalis ipsi deest,
quam impositio birreti: ergo et
Vicarius perpetuus & inamovibili.
7. Blanditur Patrono, ac si cedet
ad maiorem ipsius gloriam, hono-
rem, & famam, si talia haberet Sub-
jecta & Vicarios, qui cum D. Paulo
cordate possent dicere, ut, qui ex al-
verso eis, vereantur, nihil habens malum
dicere de nobis. 8. Asserit, formulam
veterem præsentandi Vicarium pro
libitu amovibilem à Reverendissi-
mo Ordinario nuquaque fuisse ap-
probata, inq. ab eodem hue ul-
que semper investituram Vicarii
Parochiæ E., fuisse sibi reservata,
ac prædecessoremodi Patro-
nati compulsum, ut in sua pre-
sentatione omittat terminum &
amovibilitatis.

His non immeritò diffi-
quam furibus prorsus ratiunculis
ut videbimus, Fautores Vicarii E. meliora, ut credebant, argu-
menta subministrabant, saltem ma-
jorem veri speciem præbentia.
Aiebant 1. Oecumenica Synodus
Tridentina l. 7. t. 7. de ref. volvus
ut

et in parochiis incorporatis idonei, & quidem perpetui Vicarij constituantur. Textus ita habet: *Beneficia Ecclesiastica Curata, qua Cathedralibus, Collegiis, seu alijs Ecclesijs, Monasterijs &c. perpetuè unius & annexa reperiuntur, ab Ordinarijs locorum annis singulis inserventur; qui sollicitè providere pacientur, ut per idoneos Vicarios, etiam pauperes, nisi ipsis Ordinarijs pro bono Ecclesiasticum regimine alter expedire videbitur. animarum cura laudabiliter exercentur.* 2. Formulam praesentandi huc usque adhibitam sub terminis amovibilitatis Vicariorum ad nutum jurisdictionis & jurisdictioni Episcopali non satis consentaneam esse, immo videri prejudiciosam. 3. Hujusmodi Vicarios, qui vel ipsi pro libitu disce-

dere, vel ad nutum Rectoris principalis seu Patroni iterum amoveri possunt, sunt instar mercenariorum, qui oves, ubi pericula ingruunt, v.g. pestis grassatur, facile deserunt, & si non satis provisum esse animarum saluti & curæ. 4. In tota reliqua dioecesi similem praesentari formulam, vel jus amovendi Vicarios non reperiiri, aut in usu esse apud alia Collegia, Monasteria, Abbatias &c. quibus tamen jus est ad plures incorporatas parochias praesentandi.

Rationes decidendi.

Verbè his omnibus, numero quidem multis, robore tamen cassis, vel saltē infirmis, nihil permotus pro certo & indubitate manutendum fuisse Praepositum Collegij Clericorum, ac deinceps esse, in antiquissima quasi possessione ac jure ponendi in unitate suo Collegio Beneficijs parochialibus & Curatis Vicarios temporales, & ad nutum amovibiles, neque impediti potuisse, sicut nec impeditus fuit, vel deinceps posse ab

amotione dictorum Vicariorum: praesertim ubi rationabilis subest causa, censui, & etiamnum censeo. Sie autem sentiendi hoc est inconcussum.

Fundamentum. In questione, an in parochia alicui Collegio &c. incorporata ponendus sit Vicarius perpetuus vel temporalis, principaliter ac præcipue attendenda sunt hæc duo. 1. litteræ unionis seu incorporationis. 2. observantia diuturna & usus; siquidem Ecclesiæ status

Ff 3 im-

immutari regulariter nec debet nec potest, nec Patronis præjudicium generari. Textus expressius in*sicut de suppl. neglig. semperque attendendus est ultimus, l. si voluntate C. de ref. vend. maximè in materia Beneficiali. Felin. in e. eam te. in fin. de Rescript. Pyrhus Corrad. in Praxi Benef. l. 1. e. 6. n. 310. Rota decif. 2. de Præb. in nov.* Et utique litteras Unionis à Pontifice datas respicere ac obseruare tenentur Episcopi. *c. eam te. cit. & per notoria, ac neminem impedire ab usu privilegij sui, præferunt ab Apostolica Sede concessi. 6. 2. 5. 7. 6. de Excessibus Prælat.* Atqui hæc duo manifeste & innegabilius stant pro Præposito Collegii Clericorum prætendente, & conservare moliente jus præsentandi, vel potius ponendi Vicarios temporales, ad nutum amovibiles, in unitis parochiis & Beneficijs Curatis: ergo. Siquidem non modò Incorporationis Bulla, in qua Monasterio Monialium, in cuius jura prorsus illimitatè omnia postmodum substituit Sedes Apostolica dictum Collegium Clericorum, unà cum tradito Monasterio & documentis omnibus, Pius II. anno 1458. univit Ecclesiæ parochiales, & curatas, atque inter illas in specie Ecclesiæ E. de cuius Vicario hic agitur, sub his expressis verbis, *ut eam per Sacerdorem ad nutum amovibilem administret, jam semel iterumve eoram Ordinario exhibita & pro*

legitima agnita est: sed etiam se observatum fuit non solum ab Abbatissa, quandiu Moniales incolebant Monasterium, verùm etiam à Præposito Collegii Clericorum, subrogato Monasterii possellore, ut ad oculum patet ex inspectiōne formularum præsentationis, quarum 19. ego ipsem vidi, semper ab Ornarijs acceptarum, qui propterea, licet una vel altera vice non nihil terigiversati sint, donec nempe litteras Unionis sibi exhibitas legerint, præsentatos sibi Vicarios numquam instituerunt, seu in vestierunt, sed simpliciter admiserunt ad exercendam ibi curam animarum. Cum igitur constans & immemorialis observantia, ac simul litteræ unionis secundum quas necessariò judicandum est, stent pro manualitate & amovibilitate Vicariorum, atq; concurrant (cum tamen & litteræ unionis seorsim, & observatio tam diuturna seorsim sufficeret) non vi deo, qua ratione melior probatio defiderari aut ex cogitari possit. Nihilominus tamen

Confirmatur jus Rectoris principalis ad exponendos Vicarios ad nutum amovibiles ex ipsiusmet Ordinarij, postquam debite fuit informatus, geminis Rescriptis diverso tempore ad eundem Rectorem datis: primum de anno 1648. sic sonat: *desistimus à suprà cogitatis (stabilitate Vicariorum introducenda) & servaram bucusque consuetudinem re-*

fratrem amovibilem Parochij Vicarios praeficiundi porro admittimus. Alterum de anno 1716. ab alio ejusdem dioecesis Episcopo prioris successore expeditum in vernacula ad eundem Rectorem epistola mentem Episcopi praeviè edocti declarat disertis his verbis, das wir ihm sein Recht in amovitung des Vicarij G. ganz nit in disput juziehen verlangen. An hoc

non est agnoscere, fateri, tanquam notorium declarare jus Rectoris principalis ac potestatem praeficendi Vicarios ad nutum amovibiles? Quid amplius desideratur?

— 55 —

Exploduntur, & prosternuntur Rationes dubitandi.

Priores, quas Vicarius G. satisim perite obtrusit, recte dicuntur explodi. Prima quidem, quia Vicarius G. (nam aliis modeste se gerentibus nihil molestiae aut exprobationis obtigit) sibi imputare debet, quod ad deprimendas cristas, quas nimium attollere voluit, malitatem & amovibilitatem sibi obisci & exprobriari audire debuerit, atque sic confundi; ipse suā immobilitā causam discordiæ dedit: quod, sicut præjudicare non potuit Præposito in suo jure, ita nec Episcopalem auctoritatem vel jus imminuere.

Secunda, quia arguit ipsum Ordinarium illaudabilis timiditatis, dum ex vano timore litis à Patrono excitandæ amovibilitatem ab ipso

non sublatam fuisse insinuat: non solent Ordinarij ex vano timore (qui tamen hic vanus non fuisset) sed ex amore Justitiae aliquid omittere vel facere, ubi implorantur.

Tertia, quia modernum Collegij Clericorum Præpositum pro viro admodum prudente habet, & exinde infert, quod facilè agnitus sit, suos Vicarios de Jure & ipso facto esse perpetuos: contrarium inferre debuisset; si enim est valde prudens, sciet utique, quid Juris sit circa suos Vicarios, & quod sui Collegij juribus præjudicare nec velit nec possit: protestatur is contra hanc laudem prudentiæ.

Quarta, quia ex ipsa presentationis formula, quæ in terministeri-

minantibus exprimit Vicarii amovibilitatem ad nutum, colligit, eundem Præpositum agnoscere perpetuitatem Vicarij; quod cornuto dilemmate (quod tamen neminem ferit nisi auctorem) ita declarat: vel Vicarius N. fuit perpetuus? & tunc tique non fuit ad nutum amovibilis: vel temporalis? & tunc parochia per ejus obitum non vacavit, quam tamen præsentatio vacasse dicit. Dein præsentatio defunctum vocavit proximum & immediatum pastorem: ergo non fuit temporalis, nam Vicarius temporalis tantum est secundarius Pastor. O quam acutè, si Superis placet! Primum argumenti cornu ideo non ferit, quia utique pueris notum est, quod Vicarius perpetuus non sit temporalis, & ad nutum amovibilis: alterum ideo, quia etiam Vicaria temporalis ex communi usuretè dicitur vacare, scilicet impropiè, quia non est Beneficium nisi impropiè; an hoc ignoravit Vicarius G. cum tamen in Jure Canonico tritum sit? an non Commendæ temporales per obitum Commendista, & Cooperaturæ per obitū vel amotionem, atque omnia Beneficia manualia in comuni usu dicuntur vacare. Scilicet impropiè, quia propriè dicta Beneficia non sunt) per obitum immediati & proximi Beneficiati manualis? quid n̄ ergo præsentatio recte potuit dicere, Vicariam temporalem, seu parochiam, à Vicario temporali seu

Manuali immediate & proxime administratam, vacasse, quin inde inferre liceat, Vicarium fuisse perpetuum? Ex hac argutandi subtilitate planè sequitur, Ordinarios, eorumque Officiales, admodum imperitos fuisse, dum jam ultra integrum Sæculum, per quod Præpositi in suis præsentationibus semper posuerunt hæc verba, per omnia hoc tempore vacet, non adverterunt, quod Vicarii isti propterea sint perpetui, & tamen eos non Canonice instituerunt impetrata investitura titulō perpetuo. Dein ego nec in Grammatica, nec in Theologia, nec in Jure Canonico hucusque dixi, quod epitheton proximus & immediatus idem significet, ac proximus, & quod vox secundarius opponatur & incompatibilis sit cum voce immediatus, & proximus; putabam semper nec aliter etiam nunc sentire possum; quod secundarius & proximus sibi opponantur, & quod secundarius etiam possit esse immediatus & proximus antecessor respectu successoris secundarii.

Quinta, quia 1. rursus arguntur erroris tam Ordinarii quam Officiales, quod necdum intellexerint, munus & officium Vicarii temporalis & ad nutum amovibilis cessare roties, quoties moritur vel mutatur Rector principalis, qui cum posuit vel constituit. 2. Quia Rectorum hunc præcisè Patronum nominat; plus ille est, quam Patronus

sus, cum sit Parochus actualis, Vicarium temporalem loco sui constituens, vel potius instituens, ut DD. loquuntur, non quidem institutione Canonica, per quam consertur titulus perpetuus beneficialis, nec institutione authorizabili, quia hanc, seu approbationem, sive *Curam*, ut vocant, dare ad solum Episcopum spectat, sed institutione simplici, ad nutum revocabili: quos terminos si non intelligat Vicarius G. discere potest ex Auctoribus, maximè Beneficialistis. 3. quia dicit, Vicarium temporale accipere jurisdictionem ab Episcopo, quod falso est; nam jurisdictionem immediatè ipsi tribuit Rector principalis ipsum affumens, constituents, & subditos assignans, sicut, si Parochus alium Sacerdotem ab Ordinario approbatum vel approbandum assumit cum vel sine consensu Episcopi in Adjutorem, vel in Vicarium ad tempus, ipsi immediatè confert jurisdictionem in suos Parochianos. Professio Trident. sess. 25. de Regulari. c. 6. in constitutione Vicarii temporalis (Regularis vel Sæcularis) ex parte Episcopi nihil aliud requirit, quamplius consensum, & approbationem ejus, qui constituitur; sic enim decernit: nec ibi (in Ecclesiis curatis unitis) aliquis, etiam ad nutum amovibilis, deputetur, nisi de iisdem consensu, ac prævio examine, pro eum, aut ejus Vicarium, faciendo. Igitur in beneficiis pleno jure in- (R. P. Pichler Decis. T. 2.)

corporatis pertinet institutio Vicarii temporalis ad eos, quibus unita sunt. Text. & DD. in Clem. 1. de Ex- c. 5. Praefat. Barbosa de Offic. & Pot. E- pisc. Allegat. 172. n. 188. Lotter. de re benefic. l. 1. q. 33. n. 90. cum aliis. Quod adeò verum est, ut Episco- pus talen Vicarium temporale amovere nequeat, nisi ex causa in Jure expressa, quæ sufficeretiam ad removendum Vicarium perpetuum; licet ipse Rector principalis ipsum destituere & amovere pro libitu valeat. Leuren. p. 2. q. 718 n. 4. dein 4. quia falsissimum est, quod Vicarius temporalis eodem modo, quo veri Parochi, jurisdictionem exerceat dependenter ab Episcopo; nam verus Parochus exercet, & Parochiam administrat nomine proprio & principaliter: Vicarius autem temporalis nomine alieno, ministerialiter, & ad nutum revocabili: in quo magnum appetet di- scimen. 5. quia putat, potesta- tem regendi ac administrandi Paro- chiam & res Ecclesiæ conferri non solete vel committi Vicariis tem- poralibus, quod est contra Jura, naturam Vicariatū, & notoriam praxim. 6. quia dicit, perpetui- tatem & dictam potestatem mane- re penes principalem; quod quam verum est, tam est contra ipsum Vicarium G. secum ipso pugnan- tem: Principalis retinet quidem potestatem, at exercitum revoca- biliter ad nutum tribuit suo Vicario

Gig

tem-

temporalis. En! vix pedem ponit, quin cespitet Vicarius G. & vix verbum scribit, quin hallucinetur. 7. quia in Ma. falso supponit, & non probat, officium Vicarii temporalis extingui, quoties moritur vel mutatur Rector principalis. De Vicario Generali Episcopi id quidem verum, & in SS. Canonibus expressum est, at non de Vicarii temporalibus Ecclesiarum unitarum: sed potius contrarium, quod nempe horum officium duret usque ad revocationem, vel inde eruitur, quod constituantur tanquam revocabiles ad nutum, seu usque ad revocationem: sed revocatio est agus positivus, quem non ponit moriens, neque (ut ponitur) à Prælatura vel Rectoratu discedens: mors enim & nudus discessus non revocat voluntatem præexistentem. c. si delegatus de Off. deleg. in 6. Leuren. p. I. q. 82. cum Abb. Rebuff. Sanch. Palao, & aliis. Sed cuius, si Rector principalis moritur vel mutatur, talis erit Vicarius? ¶ Monasterii, vel Collegii, cui Parochia est incorporata, quod non moritur, non mutatur. Quæto! si parochus e. g. cum licentia Episcopi peregrinetur Romam, ac interea constituat Vicarium temporalem, in itinere autem moriatur, estne hoc ipso statim extinctum Vicarii officium? haud dixeris. Sed cuius, Parochus mortuus, est Vicarius? ¶ Episcopi, qui prius erat Parochus mediatus & uni-

versalis, postea autem factus et immediatus & specialis, donec novus constitutatur Parochus. Potestas Vicarii, etiam temporalis, ordinaria est & propria: sed reguliter non extinguit potestas ordinaria cum morte concedentis. ¶ c. 2. de Off. leg. in 6. & I. 6 ff. de juri diœti. Denique 8. quia claudum & omni ex parte ruinosum argumentum firmare intendit ex c. 3. de Off. Vicar. & c. 27. de Rescript. at frustram c. 3. loquitur de Vicario perpetuo. & c. 27. de Rescripto per subreptionem obtento ab eo, qui in sua petitione non expressit Vicariam perpetuam. Quomodo ergo hæc Jura huc quadrant?

Sexta, quam habet pro gigante, & fortissimo argomento, exploratur, & inconditus iste Goliat facile sternitur, quia Min. est falsa nam, quodjuxta Trid. Vicarii temporales debeant facere Professionem Fidei, præstare homagium Episcopo (hoc ultimum nec Tridentinum habet) propterea non instituuntur Canonice. At, inquit, nihil deest nisi impositio birreti. ¶ hæc ipsa omissione facit, ut tales Vicarii non sint Canonice instituti, investiti, ac perpetui: si non imponatur birretum, omittitur institutio Canonica seu collativa tituli, & sit admissio simplex præse ad Parochiæ administrationem. Etiam illi, qui in hac dioecesi Ordines recipiunt, debent facere Professionem

nem Fidei & Romanæ Ecclesiæ obedientiam jurare (hoc, & non plus, requirit Trid. in Curam animarum habentibus) suntne propterea in aliquo Beneficio instituti, aut insituali?

Sepima, quia sibi imaginatur, Restorem principalem, quem vocat Patronum, & virum valde prudenter suprà nominavit, per suas blanditiæ movendum adcedendum suo jure contra fas & obligationem, qua Collegii sui iura tenetur conservare illæfat; ille non quererit gloriam, honorem, & famam suam, sed id desiderat, ut Vicarii sui modestè, religiose, & pacificè se gerant, atque hoc modo de ipsis verificetur dictum S. Pauli. Bonum ipsis est hoc frœno amovibilitatis contineri in officio; si enim ita insolecant, dum sciunt se amoveri posse, quid heret ab hisjusmodi refractariis, si essent perpetuati, & stationis suæ securos se possent? Si decenter zelosè piè modestè, uti Curionis munus & status exigit, studeant vivere, non habent periculum amotionis: sin minima, expedit & oportet remedium afftere. Non frustra SS. Canones pro certis casibus approbârunt Beneficia manualia & Vicariast temporales.

Ottava, quia non varetur aperata falsitate & contra notoriam obseruantiam afferere, veterem præsentandi formulam ab Ordinario nunquam fuisse approbatam, & inve-

stituram semper sibi reservatam; cum tamen de opposito evidenter constetur ex usu contrario, tum ex litteris duorum Ordinariorum suprà recitatis. Id verum est, quod prædecessor moderni Præpositi, quia sciebat, terminos amovibilitatis ad numerum uni vel alteri Ordinario minus placuisse, ex singulari erga eos veneratione (non compulso) eos mitigaverit, & in sua formula petierit, nominatum à se Vicarium ad simplicem Commissionem admitti; quibus verbis retinetur amovibilitas & manualitas; simplex enim admissio non est Canonica Institutio, tribuens titulum aut perpetuitatem; & sic non quoad substantiam, sed solùm quoad verba, recessit à priori formula, quam, si ejus verba in sequiore sensum accipi contigeret, aut, ut appetet periculum foret suspicionis, quod à stabilito jure per ea recessum fuisse, successores diligenter iterum observabunt.

Jam ad Rationes dubitandi à fautoribus suggestas vel superadidas, sc. Ad 1. ex Trid. desumptum dico, Ordinariis, etiam post decreta Tridentini, liberum non esse Vicarios perpetuos provide-re in sequentibus casibus. 1. Quando in litteris unionis expresse concessum est providere vel administrare Parochiam unitam per Vicarios temporales. 2. Quando Beneficium curatum, vel Parochia

G g 2 pleno

pleno jure , h. e. non solum quoad temporalia , sed etiam quoad spiritualia est unita , ut apud Gallemart. ad Sess. 25. c. 11. de Regular. v. ad nutum amovibiles. declaravit S. Congreg. Card. Tridentini Interpretum. 3. Quando per tempus immemoriale tempore fuit praesentatus & admissus Vicarius temporalis. 4. Quando Parochia est unita Monachis , vel Relipiosis Ordinis Mendicantium , uti Pius V. motu proprio à Tridentini Decreto difserit exceptionem. vid. Const. ad exequendum data à dicto Pontifice anno 1567. apud Quatanta in Summa Bullarii. v. Vicarius perpetuus. Quae omnia , saltem tria prima , in hoc nostro casu manifeste reperiuntur. Vid. Barbos. Jur. Eccl. Uni. l. 3. c. 6. n. 6 seqq. item de offic. & pot. Episc. p. 3. allegat. 72. n. 190. Robert. König ad tit. de Offic. Vicar. n. 32. Leuren. p. 1. q. 114. n. 3. Dein notetur adhuc , à Tridentino adjici particulam implicativam etiam , & sic insinuari , non semper perpetuos , sed etiam ad nutum amovibiles Vicarios ab Ordinariis provideri posse ac debere , praesertim in 4. allegatis casibus , item nisi pro bono Ecclesiarum regimine alter expedire videbitur , quam clausulam addit ipsum Tridentinum , ex qua Beneficialistæ cum Pyrrho Corrado Prax. Beneficiar. l. 3. c. 9. n. 20. inferunt , Ordinariis non esse permisum loco vi-

carij temporalis perpetuum conti- tuere absque justa causa , qualis hic non reperitur , imò adeo causa qualitatem Vicarii temporalis non mu- tandi , nempe bonum pacis , quæ pertinet ad bonum Ecclesiarum regimen , si nempe periculum foret , ne hac mutatio daret ansam litii , eò quod Prælatus vel Rector principalis crederetur se oppositus Barb. Ju. Eccl. Uni. l. 3. c. 6. n. 11. cum Florede Mena , Sanch. &c.

Ad 2. Major auctoritas , vel jurisdictio , aut maius jus secundum SS. Canones non competit Ordinariis in ejusmodi Vicarios tempo- rales , quam jus examinandi ipsis , pro cura animarum approbandi , consentendi & simpliciter admittendi præsentatos , vel potius ab ipso Parocho principali , Prælato vel Re- tōre , jam constitutos , item eosdem visitandi tam in persona , quam ipsas Ecclesias , quas administrant , & invigilandi , an ritè exerceant cu- ram animarum , ac , si notent delictus vel excelsi , corrigendi & corrēdi. Trid. sess. 25. c. 11. de Regular. & ibi declarationes Cardd. Textus Trid. sic habet : persona tam Regule quam Seculares hujusmodi curam (animarum Vicario nomine) exercenti subsint immediatè in ijs , que ad diadem Curam & Sacramentorum administran- nem pertinent , jurisdictioni , visitationi , & correctioni Episcopi. Nec ibi aliqui , etiam ad nutum amovibiles , depudentur , nisi de ejus.

estens consensu, ac prævio examine, per
eum aut ejus Vicarium faciendo. Hæc
jura Episcopi, quæ cum amovibili-
tate Vicariorum, uti ipsum Trident.
tare insinuat, optimè combinari
possunt & compatibilia sunt, nu-
quam & nullatenus impugnare, im-
minuere, aut labefactare in minimo
intendit, vel deinceps intendet Præ-
positus Collegij Clericorum, sperat
tamen vicisim, suum jus ponendi
Vicarios ad nutum amovibiles nun-
quam impugnandum aut immi-
nuendum, sed potius semper sal-
vum fore, ac se in eo manutenen-
dum.

Ad 3. Hoc argumentum, si-
quid probaret, probaret nimium;
probaret enim, nunquam Vicarios
ad nutum amovibiles esse exponen-
dos; quod clarè repugnat SS. Cano-
nibus, speciatim Tridentino lo. cir.
& communi DD, tensui, ex quibus
perfilius Navarrus Conf. II. de off.
Vicar. edit. Venetæ scribit, plus utilita-
ti sperandum ex amovibilitate
Vicariorum, quam damni ti-
mendum, quia hoc frœno, ac
timore amotionis, continentur ma-
gis in officio, & validius stimulan-
tur ad suas functiones muneri suo
annexas melius & diligentius obe-
undas. Idem agnovit Card. de Lu-
ca de Jure Patron. disseru. 15. n. 11.
Utponte velut Mercenarij disce-
dant, ac oves deferant, præsertim
hoc tempore nullum ferè est peri-
culum, ubi tam difficile plerisque
accidit in tanta Sacerdotum copia

promoveri ad munus etiam Vicarij
temporalis, & hoc ipsum eos stimula-
re potest, ut bene se gerendo re-
tinere valeant, quod semel obtinue-
runt; id quod etiam in extraordinarijs &
rarioribus eventibus, belli
& pestis (ubi tamen quandoque
ipsi Parochi, quamvis male, solent
aufugere) ab ipsis sperandum est.
Accedit, quod in hujusmodi ca-
sibus auctoritate Episcopi, ne rece-
dant, caveri, vel alio modo pro-
videri possit, vel etiam ab ipso
Reclatore & Parocco principali de-
beat.

Ad 4. An in hac diœcesi non
alij quoque reperiantur Vicarij ad
nutum amovibiles, mihi non con-
stat. Satis est, quod de Jure Com-
muni esse possint, & Præpositus
hujus Collegij jus habeat ex literis
Unionis, ac immemoriali observan-
tia, agnitum & approbatum ab ip-
sis Ordinarijs, ponendi in parochijs
iuis unitis Vicarios ad nutum amo-
vibiles. Non dubiro, quia plures
Abbates & Prælati olim habuerint
etiam in hac diœcesi similejus: si
illud amiserunt ex oscitania &c.
sibi imputent. Certum tamen est,
quod etiam in hac diœcesi non pauci
Regularis exponantur in Parochijs
unitis, qui utique sunt ad nutum
Prælati amovibiles. In aliis diœce-
sibus reperire multos est hujusmodi
Vicarios ad nutum amovibiles,
etiam Sæculares, præsertim in Bri-
xiensi, ubi plurimos esse
temporales ajunt.

Gg 3

Tl.